
“Nëse dikush vjen, pasi të jeni bashkuar rreth një
prijësi dhe dëshiron që të thyejë boshtin tuaj ose të

shpartallojë unitetin tuaj, vriteni.”

Arfexhe (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka thënë: "E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut
të thotë: “Nëse dikush vjen, pasi të jeni bashkuar rreth një prijësi dhe dëshiron që të صلى الله عليه وسلم

thyejë boshtin tuaj ose të shpartallojë unitetin tuaj, vriteni.”
[Ky hadith është sahih] [E shënon Muslimi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në  këtë  hadith  sqaron  se,  nëse  muslimanët  janë  pajtuar  të  caktojnë  një  kalif  të
caktuar dhe janë një bashkësi e dikush dëshiron të shkarkojë kalifin për të cilin janë pajtuar
ose dëshiron t'i përçajë muslimanët në më shumë se një xhemat, është detyrë e tyrja ta
ndalojnë e ta luftojnë, për të shmangur kështu të keqen e tij dhe për të parandaluar derdhjen
e gjakut të muslimanëve.
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